
POKYNY PRO ÚDRŽBU ZELENĚ PO VÝSADBĚ – OBECNÉ
-  pro  zákazníky,  kterým  byly  zrealizovány  sadové  úpravy  a  předány  do  vlastní  péče,  bez  nasmlouvané
povýsadbové péče realizátorem

Povýsadbová udržovací péče o stromy
Při tzv. dokončovací péči v roce výsadby je nutné pravidelně zalévat vysazené jedince, nejlépe 8x v množství 50l/
ks v rámci jedné zálivky. Mísu je vhodné zamulčovat z důvodu menšího vypařování a růstu plevelů. Kotvení se
průběžně  kontroluje,  popřípadě  se  znovu  obnoví.  V  rámci  dokončovací  péče  bude  proveden výchovný  řez
korunky stromu. Optimálním termínem řezu je sezóna, během vegetace případněna podzim po opadu listů.
Před výsadbou na podzim se řez provádí před vlastní výsadbou. Není vhodné provádět řez v době jarní mízy
nebo během silných mrazů. Rozvojová péče probíhá druhý až pátý rok po výsadbě a je obdobou dokončovací
péče. Výchovný či opravný řez stromů (napravení nevhodného větvení) může být proveden u blíže neurčitého
počtu  jedinců  (odhad  do  25%),  ale  také  nemusí  proběhnout  vůbec,  vše  je  závislé  na  kvalitě  dodávaného
výsadbového  materiálu  a  individuálním  odrůstání  dřevin.  Dále  se  jedná  o  překontrolování  jutového  obalu
kmene a jeho příp. oprava. Po 2.-3. roce výsadeb je nutné obal kmene odstranit. Dále je třeba provádět kontrolu
a oprava úvazů a kotvení dřeviny (1x ročně), doplnění mulčování (obnova zálivkových mís – 1x ročně). Kotvící
kůly mohou být odstraněny nejdříve 3 roky po výsadbě, resp. do doby, kdy plní svou funkci. Kotvení musí kotvit
strom, nikoliv aby strom podepíral kotvení. Pokud jsou kůly volné a v zemi zvolna uhnívají a dřevina již vykazuje
známky ujmutí a samostatného růstu, je lépe kůly odstranit. V případě, že kůly kolem dřeviny drží pevně, lze je
ponechat i bez úvazů dřeviny do doby samovolné destrukce a uvolnění. V této době kůl plní vhodnou funkci
ochrany kmene před kosením a technickou a dochází méně často k poškození krčku či kmene stromu. Úvazy
odstraňujeme v době, kdy dřevině začíná sílit kmen a jeví známky zařezávání do kmene či nadměrného pnutí
úvazu  a  hrozí  možné  poškození  kmene.  Dále  probíhá  pravidelné  odplevelování  výsadbové  mísy  (2x/rok)  a
sledování zdravotního stavu dřevin a jejich okamžité ošetření  příslušnými ochrannými prostředky v případě
výskytu  chorob  a  škůdců  (3x/rok).  Dále  je  nutné  provádět  pravidelné  odstraňování  suchých  a  mechanicky
poškozených větví  a  odumřelých částí (1-2x/rok)  Součástí následné péče je  i  pravidelná zálivka,  zejména v
suchých obdobích, uvažováno je se zálivkou 5-10x v letním období (cca 1x za 14 dní v letních měsících, dle
potřeby  a  průběhu počasí).  Společně  se  stárnutí výsadeb je  vhodné zálivku  postupně omezovat  -  snižovat
frekvenci zálivky. Množství zálivky je ve 2. a 3. roce po výsadbě cca 50l/ks, ve 4. a 5. roce po výsadbě množstvím
80l/ks  (předpoklad  méně  časté  zálivky).  Dále  je  součástí údržby  i  hnojení  (dle  potřeby).  Samozřejmostí je
likvidace odpadů vzniklých při  údržbě v zařízení  k  tomu určením v souladu se zákonem č. 185/2001 Sb.,  o
odpadech, v platném znění. 
Následná údržba stromů po dobu 2 let - zálivka 8-10 x 80-100l/ks ročně, vypletí min 2x/rok, ošetření dřevin,
úprava úvazků 1x/rok.

Povýsadbová udržovací péče o keře, trvalky a traviny
Následná údržba dřevin po dobu 2 let - zálivka 8-10 x 10l/ks ročně, vypletí min 2x/rok, (popínavé dřeviny, keře,
trvalky, traviny)

Povýsadbová udržovací péče o trávník
Péče  o  trávník  má  být  realizována  dle  ČSN839051  Technologie  vegetačních  úprav  v  krajině  -  Rozvojová  a
udržovací péče o vegetační plochy. Po výsevu mají být parkové trávníky udržovány především v bezplevelném
stavu a parkový trávník má být kosen při minimální výšce porostu 6 cm. Výška seče bude 3-4 cm, počítá se 3
seče  ročně.  Při  kosení  trávníku  je  třeba  dbát  na  ochranu  nových
výsadeb i stávajících dřevin. 

Zpracovala: Ing. Dominika Pařízková Marková, za firmu NATIVI GARDEN s.r.o., rok 2018


